



2020年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2019年8月8日

上場会社名 株式会社メタルアート 上場取引所 東
 コード番号 5644 URL <https://www.metalart.co.jp/>
 代表者(役職名) 取締役社長 (氏名) 友岡 正明
 問合せ先責任者(役職名) 専務取締役 (氏名) 三宅 恒路 (TEL) 077-563-2111
 四半期報告書提出予定日 2019年8月9日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第1四半期の連結業績(2019年4月1日~2019年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第1四半期	8,134	7.4	349	31.7	358	78.4	245	122.3
2019年3月期第1四半期	7,575	1.3	265	△3.4	200	△23.6	110	△10.1

(注) 包括利益 2020年3月期第1四半期 223百万円(104.7%) 2019年3月期第1四半期 109百万円(△42.1%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第1四半期	77.94	—
2019年3月期第1四半期	35.06	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年3月期第1四半期	30,216	14,858	44.3
2019年3月期	29,939	14,745	44.4

(参考) 自己資本 2020年3月期第1四半期 13,387百万円 2019年3月期 13,292百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期	—	0.00	—	35.00	35.00
2020年3月期	—	—	—	—	—
2020年3月期(予想)	—	—	—	—	—

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

2020年3月期配当予想については未定であります。

3. 2020年3月期の連結業績予想(2019年4月1日~2020年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	16,350	6.1	520	18.5	530	70.5	400	162.2	126.96
通期	32,500	1.3	1,100	△2.4	1,120	△7.4	830	3.8	263.44

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
 新規 社(社名) 、除外 社(社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年3月期1Q	3,157,382株	2019年3月期	3,157,382株
② 期末自己株式数	2020年3月期1Q	6,778株	2019年3月期	6,778株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2020年3月期1Q	3,150,604株	2019年3月期1Q	3,150,732株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料の2ページ「1.当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における我が国経済は、雇用・所得環境の改善を背景に緩やかな回復基調が続いた一方で、米国政権による政策運営の不確実性や通商問題が、世界経済に大きな影響を与え、先行きは依然として不透明な状態が続いております。

このような経営環境のもと、当第1四半期連結累計期間の当社グループの売上は、自動車部門では、国内軽・小型車は堅調に推移し増加致しました。一方、インドネシアにおいては、政情不安やローン頭金規制により、市場がやや低調に推移しましたが、当社への影響は少なく増加となりました。また、建設機械部門では、中国、ASEAN中心に特に大型建機の需要低迷を受けたものの、当社は微増となりました。

以上の結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は81億3千4百万円（前年同四半期比7.4%増）となりました。部門別では、自動車部品は64億9千2百万円（前年同四半期比8.9%増）、建設機械部品は13億6百万円（前年同四半期比2.2%増）、農業機械部品は1億5千万円（前年同四半期比17.6%減）、その他部品は1億8千5百万円（前年同四半期比21.1%増）となりました。

損益面におきましては、売上の増加、グループを挙げての原価低減により、営業利益は3億4千9百万円（前年同四半期比31.7%増）、経常利益は3億5千8百万円（前年同四半期比78.4%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は2億4千5百万円（前年同四半期比122.3%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の財政状態につきましては、総資産は、前連結会計年度末に比べ2億7千7百万円増加し、302億1千6百万円となりました。

資産の部では、流動資産は、現金及び預金が5億6千6百万円増加、売上債権が1億8千8百万円減少、棚卸資産が2億1千2百万円増加したこと等により、前連結会計年度末に比べ4億6千4百万円増加し、169億9千8百万円となり、また固定資産は有形固定資産が1億8千7百万円減少したこと等により前連結会計年度末に比べ1億8千7百万円減少し、132億1千7百万円となりました。

負債の部では、流動負債は、仕入債務が1億2百万円増加、賞与引当金が1億9千8百万円減少、その他に含まれている未払費用が4億7千6百万円増加したこと等により、前連結会計年度末に比べ1億6千1百万円増加し、145億7千6百万円となり、固定負債は、前連結会計年度末に比べ2百万円増加し、7億8千1百万円となりました。

純資産は、親会社株主に帰属する四半期純利益2億4千5百万円の計上による増加、剰余金の配当による1億1千万円の減少等により、前連結会計年度末に比べ1億1千3百万円増加し、148億5千8百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2020年3月期の第2四半期連結累計期間の業績予想につきましては、2019年5月10日に公表いたしました業績予想を修正いたしました。詳細につきましては、本日（2019年8月8日）公表の「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照下さい。

2020年3月期の通期連結業績予想につきましては、2019年5月10日に公表いたしました数値に変更はございません。

なお、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,519,062	4,085,748
受取手形及び売掛金	4,320,655	4,012,179
電子記録債権	3,221,675	3,341,654
製品	413,778	368,746
仕掛品	1,298,848	1,574,331
原材料及び貯蔵品	2,725,205	2,707,749
その他	1,035,179	908,502
流動資産合計	16,534,405	16,998,912
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	3,524,109	3,470,627
機械装置及び運搬具(純額)	5,848,332	5,620,976
土地	2,571,983	2,566,143
その他(純額)	708,789	807,644
有形固定資産合計	12,653,214	12,465,392
無形固定資産	60,484	57,610
投資その他の資産		
投資有価証券	148,264	151,013
その他	552,280	552,760
貸倒引当金	△9,130	△9,130
投資その他の資産合計	691,414	694,644
固定資産合計	13,405,112	13,217,648
資産合計	29,939,518	30,216,560
負債の部		
流動負債		
買掛金	3,040,950	2,859,758
電子記録債務	5,357,967	5,641,770
短期借入金	3,878,000	3,878,000
未払法人税等	217,667	86,137
賞与引当金	427,010	228,863
役員賞与引当金	18,000	4,500
その他	1,475,199	1,877,652
流動負債合計	14,414,795	14,576,682
固定負債		
長期借入金	32,000	14,000
退職給付に係る負債	535,749	546,051
役員退職慰労引当金	166,652	121,902
資産除去債務	25,336	25,362
その他	19,400	73,960
固定負債合計	779,139	781,277
負債合計	15,193,934	15,357,960

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,143,486	2,143,486
資本剰余金	1,995,896	1,995,896
利益剰余金	9,173,650	9,308,930
自己株式	△10,489	△10,489
株主資本合計	13,302,543	13,437,823
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	45,058	46,761
為替換算調整勘定	14,164	△28,895
退職給付に係る調整累計額	△68,935	△68,091
その他の包括利益累計額合計	△9,712	△50,225
非支配株主持分	1,452,752	1,471,002
純資産合計	14,745,583	14,858,600
負債純資産合計	29,939,518	30,216,560

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年6月30日)
売上高	7,575,111	8,134,293
売上原価	6,850,404	7,277,650
売上総利益	724,706	856,643
販売費及び一般管理費	459,077	506,698
営業利益	265,629	349,944
営業外収益		
受取利息	2,092	1,610
受取配当金	2,655	2,563
受取保険金	2,043	3,424
受取ロイヤリティー	1,146	1,031
物品売却益	2,967	5,451
債務勘定整理益	10,600	129
その他	4,442	2,076
営業外収益合計	25,947	16,287
営業外費用		
支払利息	3,121	3,146
為替差損	85,760	3,336
その他	1,854	1,545
営業外費用合計	90,736	8,029
経常利益	200,840	358,203
税金等調整前四半期純利益	200,840	358,203
法人税等	90,370	75,943
四半期純利益	110,470	282,259
非支配株主に帰属する四半期純利益	—	36,708
親会社株主に帰属する四半期純利益	110,470	245,550

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年6月30日)
四半期純利益	110,470	282,259
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	638	1,702
為替換算調整勘定	△2,416	△61,514
退職給付に係る調整額	385	839
その他の包括利益合計	△1,391	△58,971
四半期包括利益	109,078	223,288
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	109,078	205,037
非支配株主に係る四半期包括利益	—	18,250

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当第1四半期連結累計期間(自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法を採用しております。